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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Определението за критичния информационен обмен не е статично. То
отразява, най-общо казано, непрекъснатата еволюция на
комуникационните мрежи и на потребителските изисквания.

В такава методическа и познавателна рамка беше осъществена
работата по темата на дисертацията. Беше избран максималистичния
подход: изследването и анализът на MAN-мрежовите архитектури
обхващат цялата времева ос от миналото, настоящето и – доколкото е
възможно проспективно – бъдещето на известните и очакващи
разпространението си MAN-мрежови архитектури, а понятието за критичен
информационен обмен се изучава и доопределя "инкрементално" за
достатъчно широк кръг представителни мрежови архитектури и
протоколи.

Следвайки този подход в указаните рамки, в глава 1 се разширява
понятието „критичен информационен обмен” в съдържателен план,
анализират се задачите за критичен информационен обмен в MAN-
мрежовите архитектури и се идентифицират нерешени критични
проблеми.

В глава 2 са изследвани съществуващите подходи – архитектурен,
протоколен и аналитичен, прилагани при решаване на задачи, породени
от критичните изисквания на информационния обмен. Поставени са за
изследване идейните предпоставки за създаване на мрежи от следващо
поколение с нови възможности за критичен обмен. Отчетена е
концептуалната неяснота относно избора на модел за разпространяване
на информацията в перспектива.

В глава 3 е поставена задачата за необходимостта от симулиране на
мрежовите характеристики поради голям брой проблеми в управлението
на времезависими мрежови потоци. Предпоставка са характерът на
самите данни (нееластичност и изисквания за фиксирана или
контролирана скорост на трансфер на данни) и механизмите, заложени на
протоколно ниво. Ролята на симулатора на асинхронни събития в MAN
мрежите, е да балансира между изискванията на мрежовия обмен на
данни и възможностите на мрежовата архитектура за пренос.

В глава 4 е поставена за решаване актуалната и важна за практиката
задача за съгласуване на MAN мрежата с потоци от архиви на
мултимедийни данни. Източници на потоци от мултимедийни данни могат
да бъдат множество системи в различни приложни области – системи за
видео наблюдение, за контрол на достъпа и за управление и трансфер на
архиви в мрежова среда и други. Много често към потоците от

5

мултимедийни данни са асоциирани атрибутни бази данни с основното
предназначение да обслужват и структурират мултимедийните данни. При
предаване на архиви на мултимедийни данни е нужно да се вземат под
внимание зависимостите между потока от мултимедийни данни и потока
от атрибутни бази данни. Възможни са различни подходи при
структуриране на потоците от мултимедийни данни и изграждане на
имплементация за изравняване на потоците от мултимедийни данни
между източника и MAN мрежата.

Изследването с целенасочено и методично разширяване на атрибутния
списък в определението на понятието за критичен информационен обмен
чрез обосновано добавяне на характеризиращи го атрибути доведе в
работата до това, че беше идентифициран нов параметър, особено важен
за бързо разрастващите се съвременни комуникационни мрежи за
пренасяне на архивни потоци от мултимедийни данни и на архивите на
асоциираните с тях бази данни, когато обемът на целия поток от източника
на мултимедийни данни нараства непрестанно. Това е атрибутът за
съгласуване на източника на данните с възможностите на
комуникационните мрежи.

За такива мрежи и за такива случаи беше намерен подход, предложена
методика и внедрен алгоритъм за съгласуване, които обогатяват
практиката за обмен на архивни потоци от мултимедийни данни и на
архивите на асоциираните с тях бази данни.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Целта на дисертационния труд е да се идентифицират задачите,
породени от критичните изисквания на информационния обмен и да се
предложат съвременни решения за MAN мрежовите архитектури. На
базата на целта се формулират следните конкретни задачи:

1. Анализ на ефективността на съществуващите подходи.

2. Проектиране и разработване е прототипна софтуерна среда за

контролиране на мрежовите процеси при обмен на данни в

реално време.

3. Предлагане на подход за управление и трансфер на големи

мултимедийни архиви през MAN мрежи.

4. Изграждане на методика и алгоритъм за управление и

трансфер на големи мултимедийни архиви през MAN мрежи.

Първата задача съставлява предмет на следващата глава в работата.
Втората задача се решава в останалите две глави.
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ПРАКТИЧЕСКО ПРИЛОЖЕНИЕ

Разработените методи и предложените решения могат да намерят
практическо приложение както при съгласуване на мрежата с архиви от
мултимедийни данни с непроменяща се структура на информационните
потоци (поток от мултимедийни данни и асоцииран с него поток от
атрибутни бази данни), така и при съгласуване на мрежата с архиви от
мултимедийни данни с променяща се структура на информационните
потоци (множество потоци от мултимедийни данни и асоциирани с тях
потоци от атрибутни бази данни).

Основните резултати, които намират практическо приложение са: F-D-T
подход, методика и алгоритъм за управление и трансфер на архиви от
мултимедийни данни със свръх голям обем, който нараства непрекъснато;
процедура за изготвяне на разписание F-D-T(); процедура за автоматично
формиране на АММД(параметри); процедура за препредаване след сигнал
от обратна връзка(параметри); мрежов симулатор за асинхронни събития
NSAE; софтуерен модул за анализ на мрежови потоци Report Adapter;
софтуерен модул за генериране на събития Stimulus Generator.

Практическо приложение могат да намерят и разработените
инструменти за конфигуриране и стартиране в ръчен режим на F-D-T
подхода за управление и трансфер на архиви от мултимедийни данни със
свръх голям обем, който нараства непрекъснато.

F-D-T подходът за управление и трансфер на архиви от мултимедийни
данни със свръх голям обем е внедрен в експлоатация в реално
функционираща софтуерна среда за съгласуване на мрежа за обмен с
източници на големи обеми данни за нуждите на сектор
„Видеонаблюдение” при СДВР.

АПРОБАЦИЯ

Основните резултати от дисертацията са публикувани в 6 доклада,
изнесени на конференции в България (Международни научни
конференции “CompSysTech’06”, “CompSysTech’07”, “CompSysTech’08” и
“CompSysTech’09”, Международна научна конференция „Automatics and
Informatics’10”, Национална конференция с международно участие
„Telecom 2010”) и 1 статия в списанието „Computer Science and
Technologies”. Части от дисертационния труд са обсъдени под формата на
семинари в Техническия университет – Габрово.

F-D-T подходът, методиката и алгоритъмът за управление и трансфер на
архиви от мултимедийни данни със свръх голям обем, който нараства
непрекъснато, са внедрени в практиката и валидирани практически.
Служебните бележки за внедряване са приложени към документацията.
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КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ГЛАВА I

КРИТИЧЕН ИНФОРМАЦИОНЕН ОБМЕН В КОМПЮТЪРНИТЕ
МРЕЖИ

Прави се анализ на понятието за критичност като универсален и

фундаментален проблем, асоцииран с компютърните мрежи въобще. По-
нататък се проследява обогатяването на понятието критичност в
исторически план с развитието на компютърните комуникационни мрежи
(КМ) и в динамика, следвайки еволюцията на MAN мрежите.

1.1. Понятие за критичност в компютърните мрежи

Понятието критичност заема централно място при характеризиране на
информационния обмен. За неговото рамкиране се търсят различни
отправни точки. Под формата на критични изисквания на информационния
обмен към него се отнасят параметрите времезакъснение, трептене,
скорост на предаване на данни, надеждност, готовност, сигурност на
данните, цялостност, гарантираност на мрежовата услуга.

От друга страна, в съвременните представи понятието критичност е
подчинено на по-общото понятие за качество на услугите QoS. Също така,
съществуват широк спектър от критерии за оценка на QoS, приложими в
сферата на комуникационните технологии.

1.2. Еволюция на критериите за критичност в компютърните
комуникационни мрежи

Класификация, проследяваща еволюцията на компютърните КМ по
етапи, формирани спрямо доминиращите критерии преносна среда (Етап
I), свързаност „от край до край” (настоящият Етап II) и пренос на данни
(Етап III), позволява да бъде проследено развитието на интересуващото ни
понятие критичност. Базова концепция за Етап II от развитието на
мрежовата комуникация е изграждането на свързаност между две крайни
точки.

1.2.1. Актуалност на проблемите на пакетно-базираните мрежи

Представени са проблемите на пакетно-базирани мрежи към
настоящия момент и в перспектива. Съществуването на частни оптимални
решения за пакетно-базирани мрежи в общия случай не гарантира
оптимум при обединяването им в глобална компютърна мрежа. На Етап II

[…]


решават еднозначно и пълно задачите за КИО. IP-базираната мрежова

среда - свързаност „от край до край”, но с негарантирана доставка.

4. Зараждат се идейни предпоставки за създаване на мрежи от следващо

поколение с нови възможности за критичен обмен – неяснота относно

избора на подходящ модел за разпространяване на информацията.

5. Проявяват се отчетливо нови тенденции в критериите от високо ниво за

предоставяне на мрежови услуги с постигане на по-високо качество QoS

6. Важен, но нeпълно решен проблем за оценка на параметрите на

критичния информационния обмен в MAN мрежите е отсъствието на

мощни, специализирани и безплатни прототипни симулиращи среди.

Определящите качества са гъвкавост, разширяемост, реализация с

отворен код. Съществува необходимост да се симулират изисквания

към мрежовите услуги за пренос на данни в реално време: минимално

времезакъснение, ограничаване на загубата на пакети, доставяне на

всеки пакет без грешки.

7. Реализираната прототипна симулираща среда с отворен код е

приложима за MAN мрежи и е полезна с възможностите си за гъвкаво

натрупване на статистика.

8. Съгласуването на мрежата с източници на данни е определящ

параметър в задачите за критичен обмен в MAN мрежите.
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9. Формулираният подход води до значителна редукция на

трансферирания обем на архивния поток и разкрива предимства в

сравнение с известните класически аналози, като намаляване на риска

от възможно излишно резервиране, снижаване на опасността за

прекъсване на сесия по таймаут и улеснява адаптацията на източниците

на данни към MAN мрежата.

10. Създадената специфична алгоритмична обвивка около

съществуващите СУБД подобрява производителността на техниките за

възстановяване на архивите на базите данни на приемната страна и

повишава ефективността на мрежовия обмен. Внедрена и валидирана

практически.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разкрита е системата от параметри, определящи понятието критичен

информационен обмен, съотношението му с по-общото понятие за

качество QoS, динамиката, следваща еволюцията на MAN мрежите и

слабостите в механизмите за осъществяване на задачите за критичен

информационен обмен.

2. Откроени са проблемни области за критичен информационен обмен в

процеса на еволюцията на технологиите за пренос в съвременните

MAN – мрежови архитектури.

3. Идентифицирани са критични проблеми за информационния обмен

между мрежите за трансфер и определени източници на данни, между

които и източниците за мултимедийни данни.

4. Констатирана е необходимост от средства за смекчаване или

облекчаване на ограниченията при трансфер.

5. Изследвани са основни подходи – архитектурен, протоколен и

аналитичен за решаване задачи за КИО.

6. Отбелязано е наличие на идейни предпоставки за създаване на мрежи

от следващо поколение с нови възможности за критичен обмен и

съществуваща неяснота относно избора на подходящ модел за

разпространяване на информацията.

7. Констатирана е необходимост от мощни, специализирани и безплатни

прототипни симулиращи среди за оценка на параметрите на критичния

информационния обмен в MAN мрежите. Определени са като
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първостепенни изискванията за гъвкавост, разширяемост, реализация

с отворен код.

8. Реализирана е прототипна симулираща среда с отворен код,

приложима за MAN мрежи и полезна с възможностите си за гъвкаво

натрупване на статистика.

9. Формулиран е подход, водещ до значителна редукция на

трансферирания обем на архивния поток и разкриващ предимства в

сравнение с известните класически аналози, като намаляване на риска

от възможно излишно резервиране, снижаване на опасността за

прекъсване на сесия по таймаут и улесняване на адаптацията на

източниците на данни към MAN мрежата.

10. Изградена е специфична алгоритмична обвивка около

съществуващите СУБД за подобряване на производителността на

техниките за възстановяване на архивите на базите данни на

приемната страна и повишаване на ефективността на мрежовия обмен.

11. Изведени са формули за оценка на ефективността на подхода.
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ВИЖДАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА НАСОКИТЕ НА БЪДЕЩАТА РАБОТА

В по-нататъшната работа следва да се доразвие средата за управление на
трансфера на мултимедийни данни със свръх голям обем в следните
направления:

1. Разширяване на възможностите на средата с добавяне на механизъм
за следене за „настъпване на събитие”, който да инициира работата
на системата в режим, различен от съществуващия „следене на
времеви график”.

2. Добавяне на механизъм за съгласувана работа на двата режима -
„настъпване на събитие” и съществуващият „следене на времеви
график” с отчитане на състоянието на мрежовата среда в режима
„настъпване на събитие”.

ОТЛИЧИЯ

1. Грамота за най-добре представен самостоятелен доклад от млад автор
на Националната конференция с международно участие „Телеком 2010”.
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INVESTIGATION AND ANALYSIS OF THE

CHARACTERISTICS OF MAN NETWORK ARCHITECTURES IN

CASE OF CRITICAL TRANSFER TASKS

ANNOTATION

In the Introduction are outlined the framework of the researched area and
identified practically important problems for network coordination with the
sources of huge data volumes.

Chapter 1 presents an extended content definition of the term “critical
information transfer”, analyses the critical transfer tasks and identifies the
unsolved critical problems.

In Chapter 2 are examined existing architectural, protocol and analytical
approaches for solving critical transfer problems. Here are investigated future
networks with new possibilities for critical transfer. A conceptual unclarity
about the choice of content distribution model in perspective is reported.

Chapter 3 carries out the design of a simulator of network characteristics
for problem management of time-dependant network flows. The network
simulator of asynchronous events in the MAN networks aims to achieve
balancing between network transfer requirements and network architecture
opportunities.

Chapter 4 focuses on an actual and important task for coordination of the
MAN network with the multimedia data archive flows. Very often these flows
are associated with attribute databases. Here is proposed an approach for
multimedia data structuring and an implementation for equalizing the
multimedia source flow and the MAN network.

The achievements, based on the author’s work, are included at the end.