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РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Ваня Стоянова Топалова

Тема на дисертационния труд: „Изследване и анализ на свойствата на MAN–
мрежовите архитектури при задачи за критичен информационен обмен”

Рецензент: проф. д-р Нина Василевна Синягина

Дисертационният труд е на български език и е представен в 148 страници.
Състои се от увод, четири глави, библиографска справка, справка за приносите, две
приложения, списък на термините и списък на публикации, свързани с дисертацията.
Библиографската справка включва 138 литературни източника.

1. Кратки биографични данни
Магистър инж. Ваня Стоянова Топалова е родена на 30 март 1981 година в гр.

Раднево. Тя получава диплома за бакалавър по специалност „Компютърни системи и
технологии” в Технически университет - Габрово през 2003 година, а диплома за
магистър – през 2004 година.

През март 2005 година е записана като редовен докторант по научна
специалност „Компютърни системи, комплекси и мрежи” към катедра „КСТ” на
Технически университет – Габрово. Прехвърлена е в задочна форма на докторантура
от май 2006 година. Първоначално научен ръководител на докторанта е доц. д-р Олег
Димитров Асенов. От 2006 година научен ръководител на докторантката става доц. д-
р Радослав Петков Райчев.

Работи във фирма „Лирекс ГБ” ЕООД от октомври 2004 година като приложен
програмист в областта на проектирането, разработването и поддържането на
софтуерни системи. От октомври 2006 година е старши .NET програмист в „Лирекс
БС” ЕООД.

2. Актуалност на проблема
Изследването на проблемите и решенията в областта на задачите, за които е

изключително важен критичния информационен обмен на данни в MAN мрежите
поражда необходимост от гъвкави и разширяеми софтуерни среди, които да
подпомагат динамичната адаптация на мрежовите потоци с изисквания за критичен
обмен към мрежата за пренос.

В настоящия момент се наблюдава нарастване на очакванията на крайните
потребители за по-добри показатели и удовлетвореност от мрежовите услуги в
условия на търсене на нови отправни точки в имплементиране на съществуващи и
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нови концепции, на нови технологии и услуги, на нови обединения от
съществуващите услуги.

Поради това проблемът е по-сложен и изисква адаптируемост към
изискванията на критичните параметри съгласно типа на мрежовия поток. В
настоящия труд докторантката прави опит да реши проблема с баланса между
източници на големи обеми данни и мрежата за трансфер чрез адаптируем в по-висока
степен комплексен подход, което прави темата на дисертацията актуална. Подходът
позволява функционална реконфигуруемост и възможност за надграждане, което го
прави по-универсален.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема
Докторантката е направила задълбочен обзор на съвременното състояние на

проблематиката, свързана със задачите за критичен информационен трансфер в MAN-
мрежовите архитектури. Извършен е подробен анализ на понятието критичен
информационен обмен в съдържателно отношение, на динамиката в развитието на
мрежовата среда и MAN–мрежовите технологии по отношение на критичния обмен,
на подходите при решаване на задачи за критичен информационен обмен. Тя
демонстрира широки познания в изследваната област, като същевременно показва и
критичното си отношение спрямо някои нерешени задачи. Библиографската справка
включва 138 заглавия на литературни източници в периода от 1974 до 2011 година,
което показва, че тя е запозната както с основополагащите концепции, така и с
последните постижения в избраното научно направление. Направено е задълбочено
разглеждане на представените изследвания в литературните източници, което показва
възможностите на докторантката за творческа интерпретация на литературния
материал.

4. Цел на дисертацията и избраната методика
Целта на дисертационния труд е да се предложат решения за значими актуални

проблеми на критичния информационен обмен в MAN- мрежите, които се дължат на
слабости в разпространените подходи и методи за осигуряване на качество. За
постигане на поставената цел се формулират следните конкретни задачи:

1. Анализ на ефективността на съществуващите подходи .

2. Проектиране и разработване на прототипна софтуерна среда за контролиране
на мрежовите процеси при обмен на данни в реално време.

3. Предлагане на подход за управление и трансфер на големи мултимедийни
архиви през MAN- мрежи.

4. Изграждане на методика и алгоритъм за управление и трансфер на големи
мултимедийни архиви през MAN - мрежи.

Считам, че избраните методики за изследване съответстват с поставената цел и
формулираните въз основа на нея конкретни задачи.

5. Аналитична характеристика на дисертационния труд
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В процеса на анализа е разкрита системата от параметри, определящи
понятието критичен информационен обмен, съотношението му с по-общото понятие
за QoS, динамиката, следваща еволюцията на MAN мрежите и слабостите в
механизмите за осъществяване на задачите за критичен информационен обм.

Идентифицирани са критични проблеми за информационния обмен между
мрежите за трансфер и определени източници на данни, между които и източниците за
мултимедийни данни.

Докторантката посочва съществуващите подходи за решаване на проблемите на
критичния информационния обмен в MAN мрежите:

• архитектурен подход (прилагане на АМОК модели);
• протоколен подход (съвременни протоколи, предназначени да обслужват

задачи за КИО – RTP, RTCP, SIP, SDP и Н.323).
• аналитичен подход (различни модели за описание и анализ на параметрите,

времезакъснение и загуба на данни).

Направено е заключение, че всеки от тази подходи сам по себе си не дава
еднозначно и пълно решение на проблема. Формулиран е перспективен архитектурен
подход в мрежите, ориентирани към съдържанието. Отбелязани са проблемите,
свързани с КИО в него – поддържане на постоянни имена, достъпност на данните и
услугите, в това число надеждност, ниско ниво на времезакъснения и автентикация на
източника на данните.

В трета глава се описва предлаганата прототипна софтуерна среда NSAE
(Network Simulator of Asynchronous Events) за следене на параметри при обмен на
данни в реално време. Тя се състои от генератор на мрежови асинхронни събития
(Stimulus Generator) и конфигуратор на мрежови параметри (Report Adapter).
Софтуерната среда включва възможности за функционална реконфигуруемост и за
надграждане и добавяне на параметри за следене и контрол. Генераторът на мрежови
асинхронни събития Stimulus Generator реализира механизъм за динамично
разпространение на асинхронните събития в мрежовата инфраструктура.
Конфигураторът на мрежови параметри Report Adapter се състои от средства за
изчисление и следене на обратна връзка от мрежовите потоци с динамично
конфигуриране на мрежови параметри и за управление на достъпа до данните.

В четвърта глава е предложен подход за управление на мрежовия трансфер на
големи мултимедийни архиви с непрестанно нарастващ обем. Той е предназначен да
предостави следните предимства: намаляване на риска от възможно излишно
резервиране на ресурси и снижаване на опасността за прекъсване на сесия по таймаут
чрез алгоритъм за адаптация на обединения поток от архиви на мултимедийни данни
към MAN мрежата, постигащ значителна редукция на обема на архивния поток.

Извършена е имплементация на предложения подход и неговата оценка. За
оценката на ефективността на подхода са използвани следните два критерия:

• трансфериран обем от rПАБД;
• възстановимост на атр-БД във всеки момент t0;

Получените експериментални резултати са отразени в шест диаграми.
Последната четвърта глава съдържа заключителни бележки и насоки за бъдещото
развитие на докторантката в областта на съгласуване на източниците на големи обеми
данни с мрежата за трансфер.
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Предложеният подход е доказан с разработената софтуерна среда за
съгласуване, внедрена и валидирана практически.

6. Приноси на дисертационния труд
Приносите в дисертационния труд могат да бъдат обобщени по следния начин:

Научно-приложни:

• -Разширяване на понятието КИО в смислов и параметричен диапазон в рамките
на QoS .

• Проектирана и разработена е софтуерна среда (NSAE) с отворен код и
възможности за контролиране на мрежовите процеси, която интегрира
генератор на мрежови асинхронни събития (Stimulus Generator) и конфигуратор
на мрежови параметри (Report Adapter).

• Предложени са подход, методика и алгоритми за управление на мрежовия
трансфер на големи мултимедийни архиви през MAN мрежи, намаляващ риска
от повторно резервиране на ресурси, снижаващ вероятността за прекъсване на
сесия по таймаут и улесняващ адаптацията към MAN мрежата на източниците
на данни. Има документ за внедряване на софтуерната среда.

• Предложен е трислоен архитектурен модел за имплементация ..

Приложни:

• Разработка на обектно-ориентирани софтуерни модули за прототипна
софтуерна среда NSAE: блок за генериране на времезакъснение; блок за
изчисляване на параметри; блок за конфигуриране на параметри.

• Разработка на процедури за управление и трансфер на мултимедийни данни със
свръх голям обем: F-D-T разписание,формиране на архиви, препредаване при
необходимост след сигнал от обратната връзка.

• Създаване на конфигуруем потребителски интерфейс на софтуерната среда.
• Имплементация на софтуерната среда за съгласуване на източници на големи

обеми данни с мрежата за пренос.
• Дефиниране на архитектурен модел за софтуерната среда за съгласуване,

състоящ се от три слоя: администриране, управление и изпълнение.

7. Автореферат
Представеният автореферат отразява същността на направените изследвания,

описани в дисертационния труд и получените резултати. Структурата на автореферата
следва напълно структурата на дисертацията.
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8. Лично участие на дисертанта в приносите
Във връзка с дисертацията са публикувани 7 труда и 1 е представен за

публикуване в българско списание. От публикуваните трудове 6 са в сборници от
международни конференции, 1- в сборник от национална конференция с
международно участие и 1- в списание „Computer Science and Technologies”. Във
всички трудове авторката е посочена на първо място. Смятам, че личното й участие в
приносите на дисертацията е безспорно. Не са ми известни цитирания на посочените
публикации от други автори.

9. Критични бележки и препоръки.

Бях рецензент на предварителната защита и направих доста забележки, които

са отстранени. По настоящия, коригирания вариант на дисертацията могат да се
направят следните забележки и препоръки:

1. Заглавието на дисертационния труд е дълго. По-удачно би било следното:
„Изследване на MAN-мрежовите архитектури по отношение на критичния
информационен обмен”.

2. Използвани са сложни и дълги изречения, което прави стилът на изложението
тежък – стр. 38, ред 15 отгоре; стр.44 ред 14 отгоре, стр.49 и др.

3. Дисертацията не е балансирана много добре- първата глава, където се описват
известните неща, заема 37% от целия обем.

4. Фиг. 2.6 е разкъсана на два листа.

5. Не са посочени страници в списъка на публикации, свързани с дисертацията.

6. В изводите към първата глава не се прави рефериране на направените
изследвания.

7. Не е представена за рецензиране последната / 8 / публикация, нито има
бележка, че е приета за публикация.

8. Има редица стилови неточности / стр.49 /, неудачно използвани термини /
стр.39/, непълноти / стр.42 / и правописни грешки / стр. 50 /.

10. Лични впечатления
Магистър Ваня Топалова прави впечатление на много ерудиран млад

изследовател с изразено чувство за отговорност. Трябва да се подчертае също така, че
тя има склонност и способност да решава поставените проблеми не само на
теоретично ниво , но и да ги реализира и проверява на практика. В представените
документи е включена Грамота от Съюза на учените в България за най-добре
представен самостоятелен доклад от млад автор на ТЕЛЕКОМ 2010г.

11. Заключение
Оценката на представения дисертационен труд е положителна. Като вземам

пред вид съдържащите се в дисертацията безспорни научно-приложни и приложни
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приноси, актуалността и значимостта на изследваната проблематика, разгласата на
постиженията на докторантката и задълбочените й познания в изследваната област,
независимо от направените забележки , считам че дисертационният труд отговаря на
изискванията на Закона за развитие на академичния състав в република България
и на Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични
длъжности в Технически университет – Габрово.

Поради гореизложеното предлагам на маг. инж. Ваня Стоянова Топалова да
бъде присвоена образователната и научна степен „доктор”.

05.11.2011 г.
РЕЦЕНЗЕНТ: …………………………

/проф. д-р Нина В. Синягина/